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ABSTRAKT

Název práce: Vývoj amerického fotbalu v České republice

Tato práce je zaměřena na vývoj amerického fotbalu v České republice. Mapuje

dvacetiletou historii od založení prvního českého klubu, Prague Lions, až do roku 2011.

Cílem je seznámit laika s hrou americký fotbal, s její stručnou historií v USA a s vývojem ve

světě se zaměřením na Evropu. Vývoj v České republice je sledován podle vzniku

jednotlivých klubů a je porovnáván se sousedními zeměmi.

Klíčová slova: americký fotbal, vývoj, vznik, historie, Česká republika

ABSTRACT

Title: The development of football in the Czech Republic

This work is focused on the development of football in the Czech Republic. Maps

twenty years of history since the founding of the first Czech club, Prague Lions until 2011.

The aim is to introduce the layman the game American football, with its brief history in the

U.S. and developments in the world with a focus on Europe. Development in the Czech

Republic is followed by formation of clubs and it is compared with neighboring countries.

Key words: football, development, origin, history, Czech Republic
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1. ÚVOD

Americký fotbal (dále jen „Football“), a hlavně pak jeho únorový finálový zápas Super

Bowl, je jednou z pravidelně nejsledovanějších událostí každoročních sportovních přenosů.

Hra se dynamicky rozvíjí již přes 150 let. Stihla dobýt Ameriku a stát se jejím sportem číslo

jedna. V posledních dekádách se rozšiřuje i po ostatních kontinentech a ukazuje tak světu,

proč tomuto sportu propadla většina obyvatel Spojených států amerických.

Vstup tohoto sportu na evropský kontinent můžeme pozorovat v časové a logické

návaznosti na konec druhé světové války. Opěvovaní osvoboditelé tehdy předváděli svůj

národní sport osvobozeným státům a položili základy budoucím klubům a dlouhodobým

soutěžím. Z historického vývoje však víme, že co jedna polovina Evropy po druhé světové

válce vítala, to druhá část obratem odsuzovala. Bohužel se mezi druhé zmíněné řadila i

Československá republika, a tak si s odřeknutím všeho západního zakázala i Football na

několik desítek let.

První část práce je zaměřená na Football jako takový, aby měl každý alespoň přibližnou

představu, o jaký sport se jedná. Je pochopitelně jasné, že v české kotlině je to sport okrajový

a spíše neobvyklý, a je potřeba základního odlišení, aby nedošlo k následné dezinterpretaci a

záměně za sporty jiné. V první části tedy bude seznámení s historií, s existencí a fungováním

Footballu ve světě a s principem hry samotné.

Ve druhé části práce jsou představeny cíle a metodiky, které byly pro práci vybrány. V

nich jsou také představeny jednotlivé pracovní postupy.

Hlavní pracovní část práce začíná přehledem vývoje v sousedních zemích, který bude

sloužit jak pro pozdější porovnání, tak i pro lepší představu o stupni vývoje v Evropě, který je

diametrálně odlišný od stupně, na kterém se nachází Spojené státy americké.

Hlavním cílem této práce však zůstává k letošnímu roku (2011) 20 let, která uběhla

v době od založení prvního českého klubu až do současnosti, kdy v České republice působí na

dvě desítky klubů, které jsou sice daleko od ideálního fungování sportovního klubu, ale i

přesto vytvářejí podmínky pro rozvoj Footballu nejen v České republice. Cílem je kompletně

zmapovat vznik a zánik klubů, rozkrýt hlavní příčiny těchto událostí a poukázat na některé

důležité momenty ve vývoji Footballu v České republice, jako jsou vznik české asociace,

vstup do mezinárodní asociace, účast na mezinárodních soutěžích a jiné.
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Footballu se aktivně věnuji jako hráč již řadu let a i po skončení hráčské kariéry bych

chtěl část svého času věnovat tomuto krásnému sportu, ať už jako trenér nebo součást

organizačního týmu. I z tohoto důvodu mi přišlo vhodné zpracovat k výročí dvaceti let od

založení prvního týmu práci, která by mapovala a shrnovala všechny klíčové momenty, této

sice krátkodobé, ale přesto velmi pestré a zajímavé historie, a vytvořila základ pro následné

rozšiřování podle aktuálních potřeb v budoucnu.

Zpočátku je práce ve značné míře věnována Footballové teorii a terminologii, která se

v současném českém prostředí nepřekládá a ponechávají se anglické názvy pro zachování

významu. Tento trend bude dodržován i v následujícím textu, ale bude-li třeba, budou

cizojazyčné názvy patřičně vysvětleny.
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2. DOSAVADNÍ POZNATKY

V následující kapitole jsou sumarizovány dosavadní poznatky o historii Footballu a

herním systému od různých autorů (Bernstein, M. F. ,2001, Watterson,J.F.,2002). Protože je

Football v České republice sport relativně mladý a ryze okrajový, nebudí zpravidla pozornost

většího počtu fanoušků a tím spíše autorů, kteří by se dané problematice věnovali. Většina

uváděných zdrojů je tak z internetových stránek nebo internetových knih. Také je třeba uvést,

že většina zdrojů je v originálním vyhotovení v jazyce anglickém a zde budou uváděny

výhradně v jazyce českém, čímž může dojít ke zkreslení či posunutí autorovy myšlenky. Tato

skutečnost je samozřejmě ryze nežádoucí a je s ní nakládáno podle nejlepšího vědomí a

svědomí autora.

2.1. Vznik amerického fotbalu

2.1.1. Americký fotbal nebo football
V následujících řádcích bude přiblížen vznik kolektivního sportu, který je většině světa

znám jako americký fotbal (american football), ale v zemi svého původu pouze jako Football.

Tato dichotomie vychází z dob vzniku Footballu, který byl odvozen od tehdejší podoby

fotbalu a rugby fotbalu, které se hrály v polovině 19. století ve Velké Británii. A protože se ve

Spojených státech nejvíce uchytil právě Football a oba původní sporty se přetransformovaly

nebo upadly v zapomnění, zůstal již na americkém kontinentě pouze Football.

2.1.2. První krůčky
Jak již bylo napsáno, Football se vyvinul nebo odštěpil od rugby footballu a fotbalu,

které se v Americe ve druhé polovině 19. století již běžně hráli. V té době se jednalo výhradně

o vysokoškolský sport hraný mezi prestižními univerzitami jako Princton, Yale, Harvard a

podobné. Odtud také pochází tzv. Princton rulles neboli Princtonská pravidla, podle kterých

se v té době hrála verze nejbližší dnešnímu Footballu. To, že se jednalo výhradně o

univerzitní sport, má svůj počátek v britském systému školství, kde většina studentů

provozuje nějaký sport ve jménu své alma mater. Systém v ohromné míře funguje dodnes na

většině amerických univerzit a je téměř bezedným zdrojem mladých talentů.

Zásadní odlišení od mateřských sportů přinesla osoba jménem Walter Camp, který

nejdříve jako vynikající hráč na univerzitě Yale a později také jako trenér a činovník výrazně
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ovlivnil tehdejší pojetí hry. Zavedením nových pozic a taktik tak definitivně odlišil Football

od rugby a fotbalu, a může být právem považován za otce Footballu. Jeho přínos je nejlépe

patrný v jeho vlastní knize, která poprvé vyšla již z roku 1881 a od té doby šla do tisku ještě

několikrát (Walter Camp, 2009). Díky jeho neúnavné práci byl zásadně inovován systém

skórování, byly přidány pozice quarterbacka a snapera, takže svou tehdejší podobu přiblížil

fotce na obr. 1, která ukazuje Football v první polovině 20. stol. Přidal se systém 4 pokusů na

překonání 10 yardové vzdálenosti a přibyla také první varianta safety.

Relativně stálá pravidla byla dokončena kolem roku 1912, a v roce 1920 vznikla první

profesionální asociace Footballu (American Professional Football Association), která byla o

dva roky později přejmenována na Národní fotbalovou ligu (Nationall Football League -

NFL). V první polovině dvacátého století zažíval Football ohromný rozmach a pomalu se

stával číslem jedna mezi americkými sporty.

2.1.3. Národní sport
Ve druhé polovině dvacátého století se Football usadil na vůdčí pozici amerických

sportů a jeho popularita nadále rostla. V průběhu celého dvacátého století vždy na chvíli

vznikaly konkurenční asociace jako například AFL a AAFC, aby však po pár letech zanikly,

respektive spojily svou činnost s NFL, která tak zůstává nejmarkantnější Footballovou

značkou celého dvacátého století. A vlastně i s přesahem do nového tisíciletí.

V dnešní době se NFL sestává ze dvou konferencí po šestnácti týmech, jejichž vítězové

se každoročně utkají v nejsledovanější sportovní události ve Spojených státech, která se

nazývá Super Bowl. Tento večer je neuvěřitelnou kombinací těch nejlepších sportovních


[…]


která se hraje v sedmičkovém Footballe. Liga je organizována formou jednodenních turnajů,

kdy tým odehraje několik zkrácených zápasů v jednom dni. AF – UVAS bezesporu vyplnila

v roce 2009 mezeru na trhu, kdy česká asociace nebyla schopna těmto týmů moc nabídnout.

Problémem je, že AF – UVAS se v současné době stává konkurenční organizací pro

ČAAF. Ta totiž na žádost klubů vytvořila soutěž pro sedmičkové týmy také (ČLAF B), ale

z důvodů vnitřních sporů se do ní někteří účastníci odmítají zapojit. V Česku tak běží dvě

soutěže se srovnatelnou herní úrovní, ale s menším počtem participujících týmů.

Jakákoliv snaha se určitě cení a i přiměřená konstruktivní kritika dlouhodobé organizace

může být přínosem, nemůže však ale přerůst do žabomyších válek, které nikam nevedou.

Proto doufám, že se v budoucn představitelé ČAAF a AF – UVAS domluví a najdou

společnou řeč pro sjednocenou soutěž. Systém ligy AF – UVAS je díky následujícím

faktorům levnější variantou.

- Týmy neplatí registrační poplatky za hráče, které jsou hlavním zdrojem financí

pro ČAAF.

- Šetří se náklady na cestovném díky turnajovému systému s koncentrovaným

počtem zápasů v jednom hracím dni.

- Týmy jsou sami sobě rozhodčími a tím šetří na mzdách.

Zmíněné výhody viděné jednou stranou jsou zároveň hlavní nevýhodou samotné

soutěže. Ta není podporována ani zaštiťována ze strany ČAAF. Forma turnajů je pro

dlouhodobou soutěž ve Footballu nevhodná, protože devalvuje, jak adekvátní taktickou

přípravu na jednotlivé zápas, tak přípravu fyzickou. A poslední a možná i hlavní bod souvisí

pochopitelně s rozhodčími. Jak bylo napsáno výše, Football je pravidlově nesmírně náročný

sport. Každý zápas by v ideálním případě mělo soudit pět a více rozhodčích, kteří jsou

trénováni na jednotlivé situace. Myšlenka, že jedinec, byť i trenér, který nemá řádné

zkušenosti si stoupne a bude alespoň dobrým rozhodčím je naprosto mylná. Díky tomu, že ve

Footballu dochází každou chvilku ke koncentrovaným nárazům mezi hráči, je přítomnost

zkušených rozhodčích, kteří jsou schopni hru umravnit, i otázkou zachování zdraví. V roce

2011 se turnajů účastnili tyto týmy: Béčko, Tornados, Mustangs, Knights, Rangers a Wolfs.
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6. Závěr

V první části bakalářské práce jsem se pokusil představit Football takovou formou, aby i

naprostý laik, který nemá žádnou zkušenost s tímto sportem pochopil alespoň základní

principy hry a dokázal si představit, o co v něm běží. Dále byl spolu s herními prvky a

hráčskými pozicemi nastíněn hrubý vývoj Footballu ve světě s důrazem na Evropu, aby byl

vytvořen ucelenější obrázek pro následné porovnání.

Hlavní pracovní část pak byla věnována historii Footballu v České republice od doby

vzniku prvního klubu až po současnost (2011). Za tu dobu stihla vzniknout celá řad kvalitních

týmů, z nich většina pokračuje ve sportovní činnosti dodnes. Některé z nich dokonce slavily i

značné úspěchy v evropských soutěžích

V současné době se situace okolo Footballu v České republice zdá být stabilizovaná a

naopak se po zvyšujícím množství přenosů ze zámořské NFL množí v posledních pár letech

nově vznikající týmy v malých městech. To otvírá pro všechny zúčastněné novou vlnu

příležitostí a dá se to brát jako hozená rukavice České asociaci amerického fotbalu. Pokud se

ji podaří úspěšného ujmutí nově vznikajících týmů, bude to znamenat další značné rozšíření

členské základny, od které se odvíjí zájem sponzorů, příspěvky od ČSTV, ochota medializace

ze strany veřejnoprávních médií a mnohé další.

Lehce alarmující situace vzniká u juniorské soutěže, do které dlouhodobě nevstupují

nové kluby a trend je spíše opačný. Přitom poučení z přínosu fungující juniorské soutěže

můžeme čerpat ze sousedních zemí jako je Rakousko a Německo. Těm se po juniorsky

orientovaných rozvojových programech podařilo značně rozšířit členskou základnu. V tom je

klíčový prvek k budoucí konkurenceschopnosti českých týmů. Bohužel je však pro některé

současné kluby problém, i přes dobře nastartovaný, fungující juniorský program zajistit

bezproblémový přechod do seniorských týmů. Celá řada talentovaných sportovců nebyla této

transformace schopna a rozhodla se ukončit svou hráčskou kariéru. Přitom právě v přechodu

do vyšší soutěže by měla být motivace pro tvrdší práci. Doufejme, že jednotlivé kluby budou

schopny nastavit efektivní strategii pro implementovaní juniorů do mužských kádrů.

Hlavním rozdílem mezi zeměmi s delší tradicí Footballu a Českou republikou však

spočívá jinde. Za dvacet let v České republice ještě nestačila vyrůst generace bývalých hráčů,

která by pro Football začala pracovat jinak než hráčsky a podílel se organizačně na jeho

rozvoji. V Rakousku a Německu hraje již několikátá generace, která je vedena tehdejšími
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průkopníky a prvními hráči. V České republice si na tuto generaci budeme muset ještě počkat,

protože se v družstvech stále nachází velké procento hráčů, které hraje od úplných začátků.

Musíme pak doufat, že ti manažersky schopnější se rozvoji tohoto sportu budou chtít věnovat

nadále i organizačně, dokud nevzniknou fungující organizační struktury, které zatím chybí.
