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Jméno diplomanta: Jan Dundáček

Název práce: Vývoj amerického fotbalu v České republice

Cíl práce: prezentovat historii a vývoj amerického fotbalu v ČR v kontextu situace tohoto sportu
v okolních zemích.

Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Dobře

Samostatnost při zpracování
tématu

Výborně

Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace,
vlastní komentář

Nevyhovující

Adekvátnost použitých metod Dobře
Hloubka tématické analýzy,
přínos diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy,
tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň Výborně

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky– příp. otázky k obhajobě:

Práce zpracovává velmi aktuální téma historie amerického fotbalu v ČR. Je velmi dobře zpracovaná,
autor prokázal velké znalosti a významně tak přispívá k poznání klubové historie amerického fotbalu v
ČR. Zásadní výhradou je ovšem téměř naprostá absence citací zdrojů, takže často nelze zjistit zdroje,
odkud autor čerpal. Tuto zdánlivě formální záležitost považuji u práce historického charakteru
za velmi závažnou. Vřele doporučuji doplnit náležité citace! Jinak je zřejmé, že autor prokázal velký
vhled a znalost problematiky. Také rozsah literatury je dostačující, i když autor v historické části čerpal
asi jen z několika zdrojů. Je opravdu škoda, že jinak poměrně pracná a v praxi přínosná práce má
citační insuficienci, což celkově snižuje její úroveň. Také hloubka analýzy je někdy nepříliš velká, ale
to je částečně dáno i poměrně velkou šířkou záběru.

Otázky k obhajobě:
a) Z jakých zdrojů jste čerpal při popisu rozsáhlých pasáží popisu hry a (s. 12 – 19) a

historického vývoje v sousedních zemích a ČR (s.27 – 42)?
b) Vysvětlete podrobněji příčinu odchodu většiny hráčů Havířov Devils? Šlo o finanční podmínky?

Doporučení k obhajobě:
Práce je bezesporu přínosem, proto po konzultaci s kolegy ji i přes značné formální chyby doporučuji
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

V Praze dne 29.8. 2011 PhDr. Vladimír Janák, CSc. vlastní rukou